
 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 27 del 01 dicembre 2025 
 

OGGETTO: Determina ai sensi dell’art. 17 comma 2) del D.Lgs. 36/2023: redazione di Procura Speciale 
 Riferimento: Delibera Presidenziale n° 12/2025 del 25/11/2025 

 Sistema di acquisizione: affidamento diretto  

 Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art. 49 comma 6) del D.Lgs 36/2023 
 

 

CIG: B954139125; 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che è parte integrante della presente determina quanto disposto nella Delibera Presidenziale n° 12/2025;  

 

Premesso che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico per quanto stabilito in oggetto per effetto della citata 

Delibera; 

 

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b, del d. lgs. n. 36/2023 “nuovo codice degli appalti” e successive modifiche ed integrazioni in 

merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

visto che in particolare alla lett.b) si prevede che l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 

possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

Tenuto conto che il valore stimato dell’affidamento – ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di forniture, 

ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b, del d. lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – è inferiore ad € 140.000,00;  

 

Visto il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il regolamento di organizzazione dell’ACI vigente, deliberato dal consiglio generale ai sensi dell’art. 27 bis del 

citato decreto legislativo n. 29/1993, nonché l'art. 57 dello statuto ACI; 

 

Visti gli art.14-15 del regolamento di organizzazione dell’ACI nonché la delibera dell’AC Latina con la quale l’organo 

ha approvato il piano delle attività ed il relativo budget per l’esercizio 2025, composto dal budget economico e dal budget 

degli investimenti e dismissioni, così autorizzando il direttore dell'AC Latina, quale titolare dell'unico centro di 

responsabilità, ad adottare gli atti ed i provvedimenti per l’acquisizione dei beni, la fornitura di servizi e le prestazioni 

comportanti autorizzazioni alla spesa, secondo le modalità e le condizioni previste dalla legge e dal citato regolamento di 

amministrazione; 

 

Visto il regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa approvato dal 

Consiglio Direttivo dell’Ente per il triennio 2023/2025 ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, 

n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125; 

 

Vista la disponibilità del budget 2025 approvato dagli organi dell’Ente; 

 

Visti il d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il manuale delle procedure negoziali dell’Ente per quanto compatibile; il regolamento 

di amministrazione e contabilità dell’Ente, il manuale delle procedure amministrativo-contabili, nonché la 

documentazione in possesso; 

 

Considerato che l’affidamento è coerente sia con il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fornitura è 

stata affidata ad un importo in linea con gli altri operatori, sia con il principio di efficacia, in quanto lo svolgimento della 

fornitura/la prestazione risponde in modo soddisfacente alle esigenze dell’Ente; 

 

Dato conto che l’affidamento verrà formalizzato, ai sensi dell’art.18, comma 1, del d.lgs. 36/2023, anche nella forma dello 

scambio di e-mail e mediante utilizzo di sistemi dinamici di acquisizione di cui all’art. 32 del d.lgs 36/2023; 

 

Dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC il CIG B954139125; 
 

Dato atto del codice univoco riportato dalla piattaforma ANAC PSP: PCP-20251201-01286 
 

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio per le motivazioni sopra espresse; 

 



Considerato che, per il valore dell’affidamento non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico e, pertanto, si può 

procedere con l’affidamento diretto al fornitore scelto; 

 

Ritenuto di poter svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, in conformità all’art.5 della legge n. 

241/90 e s.m.i. in condizioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

Dato atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono svolte 

dal sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato decreto non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale e 

non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA  

 

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

- procedere ad affidare al Notaio Francesca Serra, Notaio in Latina, iscritta al ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Latina, 

con studio in Latina in via Umberto I n.13 – P.I. 02782900597, la redazione e registrazione di Procura Speciale, così 

come necessariamente indicato dalla società ACI Informatica SPA per la gestione dei conti correnti su cui operano i 

COL, al costo di € 1.500,00 oltre IVA ed oneri mediante ordine diretto con procedura di affidamento nel rispetto di 

quanto indicato dall’art. 49 comma 6 e art.50 comma 1 lettera b) del d.lgs 36/2023; 

 

- di stabilire che il valore dell’affidamento è pari ad € 1.500,00 oltre IVA ed oneri; 

 

Inoltre, si dà atto: 

 

- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'Art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 con esclusione del principio di 

rotazione in quanto l'affidamento rientra tra quelli di importo inferiore a 5.000 euro, ed effettivamente affidare, per i 

motivi di cui in premessa, alla società indicata in oggetto la fornitura dei servizi indicati in premessa al costo indicato in 

oggetto; 

 

- approvare e di ritenere l'oggetto e le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

- che il RUP è il nominativo indicato in oggetto; 

- che il numero CIG assegnato dall’ANAC è quello indicato in oggetto;  

- di impegnare la spesa prevista sul budget 2025; 

- che preliminarmente è stato eseguito, con esito positivo, il controllo di regolarità del DURC  

- che i pagamenti relativi all’ordine, nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei pagamenti saranno effettuati 

con bonifico bancario; 

- di autorizzare il pagamento della fornitura senza necessità di ulteriore atto di liquidazione, a presentazione delle singole 

fatture acquisite con modalità elettronica, previo controllo della conformità del bene o regolare esecuzione della fornitura 

e regolarità del DURC;  

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella specifica sezione di 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il sottoscritto Vincenzo Pagano è il Responsabile del Progetto ed assicura il rispetto delle prescrizioni in materia di 

trasparenza e pubblicità dei contratti, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 

n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016.  

 

 

 

 

           f.to Il Direttore 

                  dott. Pagano Vincenzo 


